

**Reabilitarea cii pricipale de
acces spre la Gimnaziul din s.
Serpeni, r-ul Anenii Noi**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 598 267,66 lei

Intocmit in preuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	900,00	45,88 45,88	41 295,42 41 295,42
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	100,00	27,19 27,19	2 719,04 2 719,04
3	TsC35B21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	1,20	1 156,50 0,00	1 387,80 0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	180,00	14,74 0,00	2 652,48 0,00
5	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	3,00	66,28 66,28	198,83 198,83

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,03	3 710,33 749,33	111,31 22,48
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,00	627,20 84,12	1 881,61 252,36
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	150,00	188,12 25,49	28 217,83 3 823,65
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	9,00	501,32 501,32	4 511,91 4 511,91
10	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,90	1 598,87 373,87	1 438,98 336,48
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	90,00	627,20 84,12	56 448,30 7 570,83
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	900,00	244,45 50,64	220 001,00 45 577,90
Cheltuieli directe			lei		360 864,51	
Asigurarea medicala si sociala			24,00 %		25 514,14	
Transportarea materialelor			10,00 %		24 395,33	
Total			100,00 +		410 773,98	

Cheltuieli de regie	14,50 %	59 562,23
Total	100,00 +	470 336,21
Beneficiu de deviz	6,00 %	28 220,17
Total	100,00 +	498 556,38
TVA	20,00 %	99 711,28

Total deviz:
Incluziv salariu

598 267,66
106 308,90

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)